Integridade Pública, Inclusão de Gênero na Ponta da Língua, Ética e Serviço Público, Gestão de Conflitos e
Negociação, entre outras voltadas ao fortalecimento das competências técnicas e comportamentais necessárias às
atribuições do setor.

III - PEDIDOS E RECURSOS 
No ano de 2025, foram respondidos 507 (quinhentos e sete) pedidos de acesso à informação e 128 (cento e vinte e oito)
recursos. Desses recursos, 63 (sessenta e três) foram interpostos em 1ª instância, 35 (trinta e cinco) em 2ª instância, 23
(vinte e três) em 3ª instância e 7 (sete) em 4ª instância, conforme figura extraída do Painel LAI
(https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/lai):

[...]

Na figura abaixo, observa‑se o histórico do tempo médio de resposta deste Ministério, que apresenta média geral de 13
dias ao longo dos anos.

2. Pedidos reencaminhados 
Além dos pedidos recebidos e tramitados na ACMD, há os pedidos recebidos, analisados e reencaminhados diariamente
aos órgãos externos competentes, totalizando 478 (quatrocentos setenta e oito), reencaminhados aos órgãos mencionados
abaixo:

Órgãos destinatários Quantidade
CEX – Comando do Exército 292
COMAER – Comando da Aeronáutica 116
CMAR – Comando da Marinha 35
MGI - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos 6
MJSP – Ministério da Justiça e Segurança Pública 5

[...]

No ano de 2025, a equipe realizou, em média, 1.900 (mil e novecentos) atendimentos telefônicos. Todas as ligações
tiveram caráter orientativo e resolutivo, abordando informações que podiam ser respondidas prontamente e com precisão.

6. E-mails respondidos (Transparência Passiva)
No mesmo ano, foram respondidos 1.088 (mil e oitenta e oito) e-mails enviados ao endereço sic@defesa.gov.br,
disponível na página institucional do Ministério da Defesa (MD). Cada resposta buscou orientar os remetentes sobre onde
encontrar a informação solicitada e, quando necessário, indicou o uso da Plataforma Fala.BR, canal oficial para pedidos

[...]

E-mails respondidos (Transparência Ativa)
O e-mail institucional transparenciaativa@defesa.gov.br mantém atendimento contínuo para orientações relativas a dados
abertos, agendas e outras demandas vinculadas à transparência ativa. 

No ano de 2025, foram contabilizadas 245 (duzentos e quarenta e cinco) comunicações respondidas, envolvendo
esclarecimento de dúvidas de unidades internas, orientações sobre cumprimento de obrigações legais, apoio ao
preenchimento do e-Agendas e coleta de informações para cadastramento e atualização de bases no Portal de Dados